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MANIF-MIN-13PJVIA - 42023

Cédigo de validagdo: FO9OED9DF6

EXCELENTISSIMA SENHORA JUiZA DE DIREITO DA 12VARA DA COMARCA DE
VIANA/MA

Ref: Procedimento Preparatdrio n® 001233-266/2022

O MINISTERIO PUBLICO DO ESTADO DO MARANHAO, por meio
das Promotoras de Justica titulares da 12 e 22 Promotorias de Justica de Viana, no exercicio das
respectivas atribuices de defesa da probidade administrativa e da educacdo, que ao final
subscrevem, vem a presenca de V. Exa., com base no art. 37, § 4° e 129 da Constitui¢cdo Federal,
nalLei n°7.347/85, no art. 82, paragrafo Unico, 111, daLe n° 8.078/90, propor

ACAO CIVIL PUBLICA DE OBRIGAGAO DE NAO FAZER CUMULADA COM
ANULACAO DE ATO ADMINISTRATIVO COM PEDIDO DE TUTELA DE
URGENCIA

em desfavor do

MUNICIPIO DE CAJARI, pessoajuridicade direito publico interno,
CNPJ n° 06.469.837/0001-60, com domicilio situado na sede da
Prefeitura Municipal, na Rua Vitorino Freire, sn, Centro, Cgari/MA,
representado por seu Prefeito Municipal, Constancio Alessanco
Coelho de Sousa, podendo ser encontrado na sede da Prefeitura;

pelos fatos e fundamentos a seguir descritos:

1.DA BREVE EXPLANAGAO DOSFATOS
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No dia 28 de novembro de 2022, a 12 Promotoria de Justica de Vianainstaurou
0 procedimento preparatdrio n° 001233-266/2022, com o objetivo de investigar noticias de
irregularidades praticadas pelo Prefeito Municipal de Cajari referentes a nomeagado de servidores
para cargos comissionados e contratos temporarios, que ndo encontram amparo nalei.

No bojo do procedimento foram angariados até o momento diversos
documentos, que instruem a presente exordia e que demonstram, de maneira segura, a
necessidade de uma intervencado urgente do Poder Judicidrio, afim de fazer cessar asilegalidades
praticadas no ambito do Poder Executivo no Municipio de Cajari eimpedir maiores extensdes do
dano socia quejafoi causado aos municipes.

No dia 03 de fevereiro de 2021 o Municipio de Cajari promulgou a Lei
Municipal n° 02/2021, aprovada pela Camara Municipal, que dispunha sobre autorizagdo ao
Municipio para a contratacdo por tempo determinado, para atender a necessidade temporéria de
excepcional interesse plblico, no ambito do Poder Executivo Municipal.

A referida lei municipal, em seu artigo 2°, elencou as hipéteses autorizadoras
da contratagc@o de servidores publicos de forma direta no Municipio de Cgjari, incluindo, entre
elas, a hipétese de profissionais de educacdo, disposta no inciso XI1 desse artigo.

Em seu artigo 7°, alei municipa dispds que “as contratagbes serdo feitas por
prazo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, excepcionamente, de acordo com o
interesse publico”.

Nesse digpasdo, nos meses de marco de 2021 e agosto de 2021 foram
efetivados no municipio de Cajari dois processos seletivos (Editais n° 001 e 002/2021 — SECAF)
gue resultaram na contratagcdo de servidores temporérios. Outrossim, aplicando a disposi¢éo do
artigo 7° acima citado, o Prefeito Municipal de Cgari editou, no dia 11 de maio de 2022, o
Decreto n° 25/2022, determinando a prorrogacao dos contratos temporarios firmados através dos
dois processos seletivos citados, pelo periodo de 01 (um) ano.
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Cajari encaminhou a Camara de Vereadores o Projeto de Lei n° 01/2023, buscando autorizacéo
para novamente contratar temporariamente o impressionante nimero de 575 (quinhentos e
setenta e cinco) servidores publicos na area da educacdo, distribuidos entre os cargos de
professor da educacdo infantil (56 cargos); professor de ensino fundamental anosiniciais (140
cargos); professor de ensino fundamental anos finais (114 cargos); agentes administrativos (25
cargos); Auxiliar de servicos gerais (100 cargos); vigias (130 cargos) e monitores de transporte
(10 cargos).

De posse dessas informagdes, o Ministério Plblico desta Comarca, através da
12 Promotoria de Justica, em agdo preventiva a prética de ilegalidades, emitiu, no dia 14 de
marc¢o de 2023, a Recomendacdo n° 4/2023, direcionada aos vereadores do municipio de Cajari,
orientando acerca da inconstitucionalidade, ilegalidade e imoralidade do Projeto de Lei n°
01/2023 e recomendando que os edis negassem aprovacdo, por Sser o projeto contrario ao
interesse publico e causador de prejuizos de toda sorte a educag@o municipal.

O referido projeto de lei foi levado a apreciacdo da Camara de V ereadores por
duas oportunidades, respectivamente nas sessdes dos dias 10 e 17 de mar¢o, sendo que aprimeira
sessdo hdo teve quérum suficiente para a suainstalagdo; contudo, na sessdo legislativa do dia 17
de marco, a proposta foi votada e rejeitada por 06 (seis) votos a 04 (quatro), consoante termo de
declaractes colhido de Vereadores do Municipio de Cajari nesta Promotoria de Justica.

Apesar de ndo ter obtido a autorizagdo legislativa pleiteada para a contratagcéo
do absurdo nimero de servidores publicos acima indicados, o Prefeito Municipal, subvertendo a
competéncia legislativa constitucional, violando expressamente todo o sistemalegal, valeu-se da
edicdo do Decreto Municipal n° 03/2023, publicado no Diério dos Municipios no site daFAMEN
no dia 21 de marco de 2023, através do qual “dispde sobre a constitui¢do da Comissdo Técnica
de Seletivo Simplificado e da outras providéncias’.

Em seu artigo 1° o Decreto Municipal “autoriza a realizacdo de Processo
Seletivo Simplificado para contratacdo temporéria de profissionais conforme determinacéo da
Lei Municipal n° 02, de 03 de fevereiro de 2021, para integrar o quadro de servidores do Poder
Executivo, com os critérios fixados no Edital do Seletivo”.
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Para compor a Comissdo, o Decreto n° 03/2023 nomeia 0S seguintes
servidores: “ Professor: José Henrique Serra; Professor: Jackson Douglas Rocha; Professora:
Nelzira Moraes Frazio; Acessor Especial: Ana Maria Oliveira; Acessor Especial: Hamilton
Pereira Serejo; Acessor Especial: Josiel Correa Lima e Coordenadora Técnica da Educacéo:
Rosana Cristina Leite Braga” (transcricdo ipsis literis, erro de portugués contido na versdo
origina).

Acerca da comissdo designada pelo Decreto n° 03/2023, insta ressaltar que as
pessoas de Hamilton Serejo e Josiel Correa Lima ndo ocupam cargos de Assessoriano Municipio
de Cajari; ao revés, o primeiro é Secretério de Agricultura do Municipio (que ndo se confunde
com cargo de assessoria, sendo um cargo de chefia) e o segundo, Josiel Correa Lima, sequer €
servidor publico, pois é vereador do Municipio de Cajari, detentor de mandato eletivo e ndo de
cargo publico, ndo tendo, portanto, legitimidade para compor qualquer comissdo no ambito do
Poder Executivo.

Na mesma edi¢éo do Diario Oficial foi publicado o edital do Processo Seletivo
n° 001/2023, destinado a contratacdo de 310 (trezentos e dez) cargos de Professor, distribuidos
entre Educacdo Infantil e Ensino Fundamental; 130 (cento e trinta) Vigias; 25 (vinte e cinco)
Agentes Administrativos; 10 (dez) monitores de transportes escolares e 100 (cem) Auxiliares de
Servicos Gerais, totalizando assim os mesmos 575 (quinhentos e setenta e cinco) cargos
constantes no Projeto de Lei n° 01/2023 que foi rejeitado pela Camara de Vereadores.

Por sua vez, no seu item 2, o Edital acima mencionado prevé que asinscricdes
para 0 processo seletivo serdo realizadas presencialmente na sede da Prefeitura municipal de
Cagjari das 8h00 do dia 23 de marco de 2023 as 15h00 do dia 24 de margo de 2023. O item 7 do
edital dispde que o processo seletivo em referéncia “é de cardter classificatorio e sera
desenvolvido em fase Unica: Avaliacdo Curricular de Titulos’.

Ao direcionarmos o olhar para o Anexo | do Edital, encontramos as seguintes
exigéncias de niveis de escolaridade para o exercicio das fungdes. a) Professor de Educacdo
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Médio; €) Vigias. Ensino Fundamental Incompleto; f) Monitores de Transportes Escolares:
Ensino Fundamental e g) Auxiliar de Servigos Gerais: Ensino Fundamental incompl eto.

Em continuidade, o Anexo IV dispfe sobre a valoracdo dos titulos e a sua
respectiva pontuacéo.

Interessante notar que o Edital n° 001/2023 sequer busca ser um processo
seletivo, ndo detendo caréter eliminatorio, mas meramente classificatorio. Por essa razdo, o seu
art. 10.1 estabelece apenas que “a nota final de cada candidato seraigual a somatéria do total de
pontos obtidos na avaliagdo curricular de titulos’, enquanto o art. 10.2 estabelece que “os
candidatos habilitados seréo classificados por ordem decrescente do valor da notafinal.”

Pelas regras postas, a conclusdo € que a mera inscricdo acompanhada dos
documentos elencados nos itens 6.1 e 6.2 do edital, ainda que desacompanhada da apresentacdo
de qualquer dos titulos elencados no anexo Il ja habilita o candidato a figurar em lista de
classificados e obter contratacdo pelo Municipio, restando apenas a ordem de classificacdo
alterada pela apresentacdo dos titul os elencados no anexo.

Note-se ainda que os cargos de vigia, monitor de transporte escolar e auxiliar
de servicos gerais exigem t& somente o nivel de escolaridade de ensino fundamental
incompleto, sem qualquer outro parémetro; logo, alguém que tenha cursado apenas metade do 1°
ano do ensino fundamental e, portanto, sequer foi alfabetizado, enquadra-se no critério do edital
e pode livremente concorrer a um cargo publico no municipio de Cajari.

Em contrapartida, em total dissonancia com o proprio critério de escolaridade
estabelecido pelo edital, elenca-se a possibilidade de o candidato que sequer tem o ensino
fundamental completo apresentar titulos de cursos na é&ea de atuagdo e cursos de
aperfeicoamento na area, ndo sendo possivel compreender como alguém pode ter cursos de
aperfeicoamento em alguma area profissional se sequer completou o ensino fundamental de base.
A conclusdo ldgica é de sb existe possibilidade de aperfeicoamento em alguma érea para quem
alcancou graduacdo ao menos no nivel basico daguela érea, o que evidentemente ndo consegue
aplicacdo a pessoa que ndo tenha nem mesmo terminado o ensino fundamental.
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Outro ponto que merece ser destacado € a insercdo de critério de valoracdo
absolutamente subjetivo, em todos os cargos of ertados, consistente na“ apresentacdo de curriculo
com informacOes especificas na area’, critério aberto, que confere margem aos membros da
comissdo para valorarem ao seu bel prazer a pontuacdo a ser conferida, perfectibilizando um
processo completamente viciado e apto ao atendimento de acomodagdes paliticas e eleitoreiras
de aiados em cargos publicos do municipio, ferindo os principios daisonomia, impessoalidade,
moralidade e eficiéncia.

Como se vé, as medidas adotadas pelo Municipio de Cajari quanto a abertura
de processo seletivo para cargos publicos de contratagcdo temporéria ndo tem a menor pretensao
de selecionar candidatos minimamente preparados para o exercicio das fungdes, tampouco existe
preocupacdo com o cumprimento do calendario escolar, posto que ja sefinaliza o més de marco
sem o inicio das aulas para os estudantes do municipio.

Ao contrério, o edital de processo seletivo n° 01/23 veio alume para oferecer
ao gestor publico uma oportunidade de inflar a folha de pagamento do municipio de Cajari,
fornecendo emprego para pessoas que, sem qualificagdo minima, jamais poderiam concorrer a
um cargo publico em uma selegéo que obedecesse ao processo constituciona elegal. Comisso,
busca obter muitos frutos politicos diante de uma populacéo financeiramente desfavorecida e
dependente das benesses do poder publico.

Nesse contexto, € necessario destacar ainda a enorme despropor¢ao entre o
nimero de servidores efetivos na area de Educacdo do municipio de Cajari (305 professores
efetivos e 194 profissionais de servigos gerais, conforme relatério apresentado pela Secretaria de
Educacéo) e o nimero de vagas de contratacdo direta que se esta a of erecer.

Sobreleva notar ainda que a educagdo do municipio de Cgjari ndo passou por
ateracOes quantitativas relevantes nos Ultimos anos que consiga justificar uma necessidade
stibita de um nimero elevado de profissionais para atender a uma demanda que permaneceu
praticamente estagnada.

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c
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fundamental, EJA e educacdo especial. Jano ano de 2021 esse nimero foi registrado como 4.959
(quatro mil, novecentos e cinguenta e nove) alunos matriculados, distribuidos nos respectivos
niveis acima citados, um incremento, portanto, de apenas 159 (cento e cinquenta e nove)
matriculas a mais de um ano para o outro. JA quanto ao nlmero de escolas, permaneceu
inalterado nos anos de 2020 e 2021, consistindo em 58 (cinquenta e 0ito) escolas no municipio

de Cajari.

Nessa esteira, causa perplexidade que somente para o cargo de vigia sgjam
oferecidas 130 (cento e trinta) vagas, com carga horaria de 40 (quarenta) horas.

Existindo 58 (cinquenta e oito) escolas no territério do municipio, conforme
registros do Censo Escolar, 0 nimero de 130 vigilantes, somente a titulo de contratagdes
temporérias, permitiria ter 2,4 (dois virgula quatro) profissionais dessa area para cada escola,
todos com carga horaria de 40 (quarenta) horas, ndo sendo possivel, portanto, haver necessidade
desse quantitativo e espaco de trabalho para todas essas pessoas.

Frise-se ainda que o célculo ora apresentado parte do pressuposto de que ndo
houvesse absolutamente nenhum vigia concursado no municipio de Cajari e que 100% (cem por
cento) das escolas estivessem com caréncia desses profissionais, o que por 6bvio ndo é
verdadeiro, bastando uma mera consulta ao Portal da Transparéncia do Municipio para verificar
a existéncia de vigias ocupantes de cargo efetivo naguele municipio, remunerados com recursos
da educacéo.

A situagdo é muito grave e exige providéncias imediatas do Poder Judiciario
para a cessacdo dailegalidade.

Outra questdo a ser colocada é que, embora a cada ano sgjam apresentadas a
Camara de Vereadores sucessivas leis pelo Chefe do Executivo Municipal visando a contratagéo
direta de servidores, sob a alegacdo de que existe uma necessidade excepcional e temporéria do
interesse publico, ao longo dos anos ndo se verifica nenhuma providéncia por parte do ente
publico municipa para arealizagdo de um concurso publico municipal para o preenchimento dos

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c
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obtencdo de lucros eleitorais.

Pelos fatos expostos, perfectibilizada esta, sob todas as vertentes, ailegalidade
do ato normativo e do processo seletivo que dele decorrer e, por consequéncia, € premente a
necessi dade de sua anulagéo.

II. DA NULIDADE DO DECRETO MUNICIPAL N°03/2023

Com o advento da Constituicdo da Replblica de 1988, estabeleceu-se, como regra, a
investidura em cargo ou em emprego publico mediante aprovacdo prévia em concurso publico de provas
ou de provas e titulos (art. 37, 11, 12 parte), ressalvadas as nomeagdes para cargo em comissdo declarado
em lei de livre nomeagdo e exoneracdo (art. 37, 1l, 22 parte) e a contratagdo de pessoal por tempo
determinado para atender a necessidade temporéria de excepcional interesse publico (art. 37, 1X).

O concurso publico, como se sabe, aém de ser um dos principais instrumentos de
concretizagdo dos ideais democraticos trazidos pela Carta Republicana de 1988, é também o principal
meio que a Administragdo Plblica possui de selecionar o candidato mais apto ao provimento de
determinado cargo.

Como hip6teses de excepcionalidade a regra do concurso publico, a Constituicao Federal
alberga unicamente as possibilidade de nomeagBes para cargos comissionados de diregdo, chefia e
assessoramento e de contratagdo de pessoal por tempo determinado para atender a necessidade temporaria
de excepcional interesse publico.

A regra constitucional disposta no art. 37, 1X, da Congtituicdo recebeu regulamentacéo
através da Lei Federal n° 8745/93, que trouxe, em rol taxativo, a delimitacdo das situagdes que podem
justificar a necessidade temporaria de excepcional interesse pablico, a saber:

Art. 2° Considera-se necessidade temporéria de excepcional interesse publico:

| - assisténcia a situagBes de calamidade publica;

Il - assisténcia a emergéncias em salde publica;(Redagdo dada pelaLei n° 12.314, de 2010)

Il - realizagdio de recenseamentos e outras pesquisas de natureza estatistica efetuadas pela

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c

Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namero do documento: MANIF-MIN-13PJVIA-42023, Codigo de
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% Fundagdo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatistica— IBGE (Redagao dada pelaLei n° 9.849,
(=)
8 de 1999).
§ 1V - admissdo de professor substituto e professor visitante;
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V - admissdo de professor e pesquisador visitante estrangeiro;
VI - atividades:(Redagéo dada pela Lei n° 9.849, de 1999).
a) especiais nas organizagOes das Forcas Armadas para atender a &reaindustrial ou a encargos
temporarios de obras e servigos de engenharia;(Incluido pelaLei n° 9.849, de 1999). (Vide
Medida Provisdria n® 341, de 2006).
b) de identificag@o e demarcaggo territorial; (Redagéo dada pelaLei n° 11.784, de 2008 Vigéncia)
c)(Revogada pelaLe n° 10.667, de 2003)
d) finalisticas do Hospital das Forgas Armadas;(Incluido pelaLei n°9.849, de 1999).(Prorrogacéo
de prazo pelaLel n°11.784, de 2008
€) de pesquisa e desenvolvimento de produtos destinados a seguranca de sistemas de informacgoes,
sob responsabilidade do Centro de Pesquisa e Desenvolvimento para a Seguranca das
Comunicagles - CEPESC;(Incluido pelaLei n°9.849, de 1999).
f) de vigilancia e inspegdo, relacionadas a defesa agropecudria, no ambito do Ministério da
Agricultura e do Abastecimento, para atendimento de situagBes emergenciais ligadas ao comércio
internacional de produtos de origem animal ou vegeta ou de iminente risco a salde animal,
vegetal ou humana(Incluido pela Lei n° 9.849, de 1999).(Vide Medida Provisdria n® 341, de
2006).
g) desenvolvidas no &mbito dos projetos do Sistema de Vigildncia da Amazonia- SIVAM e do
Sistema de Protec&o da Amazonia - SIPAM.(Incluido pelaLei n°9.849, de 1999).
h) técnicas especializadas, no ambito de projetos de cooperagéo com prazo determinado,
implementados mediante acordos internacionais, desde que haja, em seu desempenho,
subordinagao do contratado ao érgdo ou entidade publica.(Incluido pelaLei n° 10.667, de 2003)
(Vide Medida Provisorian® 341, de 2006).
i)técnicas especializadas necessérias aimplantaggo de 6rgéos ou entidades ou de novas
atribuigdes definidas para organizages existentes ou as decorrentes de aumento transitério no
volume de trabalho que ndo possam ser atendidas mediante a aplicaggo do art. 74 daLei n® 8.112,
de 11 de dezembro de 1990; (Incluido pelaLei n° 11.784, de 2008) (Vide Medida Provisoria n°
878, de 2019) (Vide Medida Provisoria n® 933, de 2020)
j) técnicas especializadas de tecnologia da informac@o, de comunicacdo e de revisio de
processos de trabalho, ndo alcancadas pela alineai e que ndo se caracterizem como atividades
permanentes do 6rg&o ou entidade;(Incluido pelaLel n° 11.784, de 2008)(Vide Medida Provisoria
n° 933, de 2020)
1) didético-pedagdgicas em escolas de governo; e(Incluido pelaLel n°11.784, de 2008)
m) de assisténcia a salide para comunidades indigenas; e (Incluido pelaLei n° 11.784, de 2008)
n) com o objetivo de atender a encargos temporarios de obras e servigos de engenharia destinados
a construgdo, a reforma, a ampliagdo e ao aprimoramento de estabelecimentos penais; (Incluido
pelaLei n°13.886, de 2019)
V1| - admiss3o de professor, pesquisador e tecnélogo substitutos para suprir a falta de professor,
pesquisador ou tecndlogo ocupante de cargo efetivo, decorrente de licenca para exercer atividade
empresarial relativaainovacao. (Incluido pelaLei n° 10.973, de 2004)
VI - admissdo de pesquisador, de técnico com formag&o em area tecnol égica de nivel
intermedidrio ou de tecnélogo, nacionais ou estrangeiros, para projeto de pesquisa com prazo
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determinado, em institui¢&o destinada a pesquisa, ao desenvolvimento e ainovagéo; (Redagéo

dadapelalLei n° 13.243, de 2016)

IX - combate a emergéncias ambientais, na hipétese de declaracdo, pelo Ministro de

Estado do Meio Ambiente, da existéncia de emergéncia ambiental na regido especifica.(Incluido

pelaLei n°11.784, de 2008)

X - admissdo de professor para suprir demandas decorrentes da expansdo das instituigoes federais

de ensino, respeitados os limites e as condigdes fixados em ato conjunto dos Ministérios do

Planejamento, Orgamento e Gest&o e da Educacdo. (Incluido pelaLei n®12.425, de 2011)

X1 - admissdo de professor para suprir demandas excepcionais decorrentes de programas e

projetos de aperfeicoamento de médicos na &ea de Atencdo Bésica em salde em regides

prioritérias para 0 Sistema Unico de Saide (SUS), mediante integragdo ensino-servigo,

respeitados os limites e as condigBes fixados em ato conjunto dos Ministros de Estado do

Planejamento, Orcamento e Gestdo, da Salde e da Educagdo. (Incluido pela Lei n° 12.871, de

2013)

XIl - admissdo de profissiona de nivel superior especializado para atendimento a pessoas com

deficiéncia, nos termos da legislagdo, matriculadas regularmente em cursos técnicos de nivel

médio e em cursos de nivel superior nas ingtituicoes federais de ensino, em ato conjunto do

Ministério do Plangiamento, Desenvolvimento e Gestéo e do Ministério da Educacéo. (Incluido

pelalLei n°13.530, de 2017)

Daleitura do dispositivo legal é possivel verificar facilmente que as contratagdes buscadas

pelo Municipio de Caari ndo se enquadram em nenhuma das hipéteses de excepcionaidade ou

temporalidade previstas nalegislacdo.

Especialmente no que diz respeito aos incisos que preveem a contratagdo de profissionais
da educacdo, nenhum deles guarda aplicacdo ao ensino publico municipal, tampouco existe alguma situagdo
de calamidade publica acometendo o municipio de Cajari que possa justificar a aplicacdo dessa lei. Na
verdade, a demanda por profissionais da educagdo no municipio de Cajari é fruto tdo somente do descaso
com a coisa publica e da auséncia de plangjamento administrativo para a realizag8o de concurso ao longo
dos anos.

Ha que se reforgar, como ja se colocou anteriormente, que a comparagdo entre os dados do
censo escolar dos anos de 2020 e 2021 revela um aumento quase insignificante do nimero de alunos
matriculados no municipio de Caari, corroborando a inexisténcia de situagBes excepcionais ou
imprevisiveis envolvendo a gestdo da educago publica. Ao revés, até pela propria existéncia do censo
escolar e da dindmica do financiamento publico (baseada no quantitativo de alunos), a area da educagéo se
apresenta como uma area onde os dados sdo constantemente mapeados pel os entes pblicos, o que torna as

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c
Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namero do documento: MANIF-MIN-13PJVIA-42023, Codigo de

Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
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Além da burla ao dispositivo constitucional (art. 37) e aregulamentagdo legal da matéria
pela Lei n° 8745/93, o Decreto n° 03/2023 usurpou a competéncia constitucional legisativa da Camara de
Vereadores de Cgjari, posto que foi editado como um ato autoritario do gestor publico de Cgjari utilizando
por base lei j& sem vaidade, como caminho para perfectibilizar a pretenséo que foi obstada pela Camara
Municipa quando davotagéo do Projeto de Lei Municipa n° 01/2023. Explique-se.

Em seu artigo 1°, o Decreto Municipal n° 03/23 dispde que “autoriza a redizacdo de
Processo Seletivo Simplificado para contratacdo temporéria de profissionais conforme determinacéo da
Lei Municipal n® 02 de 03 de fevereiro de 2021 ,
paraintegrar o quadro de servidores do Poder Executivo, com os critérios fixados no Edital do Seletivo”.

Ou sgja, em que pese o Prefeito Municipal de Cagjari tenha elaborado e encaminhado para a
Cémara Municipa projeto de lei no ano de 2023 visando obter autorizag8o para contratagdes tempordrias,
uma vez que o Legislativo Municipal rejeitou o Projeto, o Municipio de Cajari buscou, como subterflgio, a
aplicacdo de uma lei de contratagdes tempordrias editada em 2021, a qual, por 6bvio, ndo possui mais
validade, pelas razdes que seiraexpor.

E de se notar, evidentemente, que se tratou de uma “solucdo” construida para se contrapor
a negativa da aprovacdo da lel de 2023, pois caso a propria administraco publica vislumbrasse como
legitima a edicdo de um decreto em 2023 com fundamento em umalei de 2021, ndo teria despendido tempo
e trabalho na elaboragdo de um novo projeto de lei, tampouco os esforgos de articulagdo politica visando a
sua aprovagdo pelo Poder Legislativo Municipa. Logo, a solugdo apresentada pelo Municipio se afigura
incoerente com as suas proprias atitudes, denotando que o préprio ente pdblico ndo cré na sua validade
juridica.

Uma simples leitura da Lel Municipal n° 02/2021 e a sua andlise sob o critério da
exegese da norma pde por terra inteiramente a justificativa para a edi¢do do Decreto n° 03/23, desnudando a
suailegalidade e inconstitucionalidade.

A Lei Municipal n° 02/2021 dispds sobre a contratagdo por tempo determinado para
atender a necessidade temporaria de excepciona interesse publico no Poder Executivo de Cajari no ano
de 2021. O seu artigo 1° j& menciona que as contratagdes serdo feitas “ nas condicBes e prazos previstos

napresentele”.

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namero do documento: MANIF-MIN-13PJVIA-42023, Codigo de

Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
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4 feitas no prazo de até 12 (doze) meses, podendo ser prorrogado, excepcionalmente, de acordo com o
Ll : R ”
=] interesse publico.
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N&o hd, nalei municipal n° 02/2021 nenhum dispositivo legal que determine a vigéncia
da lei por prazo indeterminado, nem poderia, posto que, pela exegese da norma, os critérios de
excepcionalidade e temporalidade que justifiquem as contratages diretas tem que ser lastreados em situagdes
féticas atuais, existentes ao tempo da promulgacdo dessa lei, jamais para o futuro.

A regra disposta no artigo 7° da lei, acima citada, autoriza apenas e tdo somente que,
findo o prazo de 12 (doze) meses, os mesmos contratos segam prorrogados, ndo contendo nenhuma
autorizagdo para a celebragdo de novos contratos, estendendo seus efeitos por prazo indeterminado, como
quer fazer crer o gestor, mesmo porque o termo “prorrogagdo” jamais pode dizer respeito a atos novos, so
sendo possivel prorrogar aguilo quejaexistiae jaeravalido.

A esse respeito, € de se dizer que o Municipio de Cajari ja exerceu a prerrogativa de
prorrogacéo dos contratos celebrados com base na Lel n° 02/21, através do Decreto n° 25/2022, exaurindo,
com esse ato, a eficacia do dispositivo legal.

Importante registrar que a Lei Municipal n° 02/2021 estabelece, em seu art. 8°, que “as
contratagbes somente poderdo ser efetivadas em situagBes devidamente justificadas, com observancia da
dotac8o orcamentaria especifica’, enquanto no seu art. 11, paragrafo Unico, disp@e que “eventuais
contratagBes que possam ocorrer no ano de 2021 ndo implicardo em aumento de despesa, cujos parametros
serdo as informagdes oficiais existentes no periodo dos Ultimos 12 (doze) meses’.

Nesse diapasio, é de se frisar que o Decreto n° 03/23 ndo apresenta qual quer regra acerca
da responsabilidade fiscal, ndo havendo nele e nem mesmo no Projeto de Lei n° 01/23 que foi rejeitado pela
Cémara de Vereadores, estudo do impacto orcamentério causado pelo elevado ndmero de contratagdo de
servidores nem indicagdo da fonte de custeio dessa despesa. Caso essas contratagBes venham a se
perfectibilizar — 0 que se busca evitar através da presente acdo — corresponderdo a geragdo de despesas
destituidas de amparo legal e portanto sujeitas a responsabilizacdo civel e criminal.

Ante a fundamentagfo juridica apresentada, resta plenamente justificada a total nulidade
do Decreto Municipal n° 02/23, sendo de relevo compilar o apontamento dos motivos que amparam essa
conclusdo: a) matéria de reserva legislativa, ndo sendo possivel a edicdo de decreto fundamentado em lei de
2021 cujos €feitos se exauriram por completo com a prorrogacdo dos contratos realizada por meio do Decreto
n° 25/2022; b) violagdo & norma constitucional do concurso publico e & regulamentacdo legal da matéria
fornecida pela Lei n° 8745/93, com a celebragdo de contratos tempordrios que ndo obedecem aos critérios

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c
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Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
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despesas, tais como estudo de impacto orgamentario e indicagéo de fonte de custeio.

O reconhecimento da nulidade do Decreto n° 03/23 devera conduzir & decretagdo da
nulidade do Edital de Processo Seletivo n° 01/23 e de todos os atos praticados pela gestdo publica relativos a
selecdo e contratacao direta de servidores publicos amparadas nos atos administrativos ora individualizados.

[11. DA TUTELA PROVISORIA DE URGENCIA
E importante destacar que o direito & tutela de urgéncia, tal como o direito as medidas
cautelares, integra o direito a efetividade e a tempestividade da tutela jurisdicional, constitucionalmente
garantidos. Isso significa que o direito de acesso a Justica, inscrito no art. 5°, XXXV, da Constituicéo
Federal, exige ndo apenas 0 acesso a tutela jurisdicional, mas que tal tutela sgja efetiva, adequada e
tempestiva.

De acordo com o art. 300 do Cdodigo de Processo Civil, “a tutela de urgéncia sera
concedida quando houver elementos que evidenciem a probabilidade do direito e o perigo de dano ou o
risco ao resultado (til do processo”.

Os elementos que evidenciam a probabilidade do direito estdo fartamente demonstrados
nas fundamentacdes faticas e juridicas delineadas ao longo da presente agao.

O perigo de dano, por sua vez, esta relacionado ao fato de o processo seletivo em questéo
j& se encontrar deflagrado, com data para credenciamento dos interessados nos dias 23 e 24 de marco de
2023.

Esperar um provimento jurisdicional definitivo permitiria a continuidade do processo
seletivo e a celebragdo dos contratos temporérios ilegais, bem como a realizagdo de despesa publica
destituida de justificativalegal, posto que decorrente de atos juridicamente viciados.

Outrossim, causaria enorme dano a populagdo local, que vivenciaria a expectativa da
obteng@o de um contrato com o poder publico ou mesmo comegaria a prestar servigos decorrentes desse
contrato e poderia em um futuro breve ser surpreendida com a sua anulagdo e com a impossibilidade de
receber a remuneragdo pelo servico que ja foi prestado, caso o Municipio de Cajari consiga concretizar o
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é processo seletivo e, num tempo futuro, o Poder Judiciario reconhega a nulidade dos atos administrativos.

@

§ O ndo impedimento, atitulo de urgéncia, da continuidade do processo seletivo pode ainda
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gerar dano irreparével ao direito a educagdo das criancas do municipio, sgja pelafalta de critérios higidos de
qualificagdo das pessoas a serem selecionadas para a funcéo de educé-las, seja pelo inicio das aulas a partir
do processo seletivo e a retirada posterior desses professores, em meio ao periodo letivo, interrompendo o
calendério escolar.

Em face da latente violagdo as regras congtitucionais e legais, a burla da competéncia
constitucional do Poder Legislativo Municipal e aos desrespeito as regras de responsabilidade fiscal, as
irregularidades narradas na presente agdo também tem o potencial de configurarem atos de improbidade
administrativa, sendo a concessdo da tutela de urgéncia, nesse caso, medida de obstruco desses atos,
podendo impedir a sua consumagdo ou a extensdo do dano causado ao interesse publico pela conduta
improba.

E importante observar que a tutela de urgéncia € uma técnica de distribuicio do tempo
processual entre as partes e, se atese levantada pelo autor e os elementos de fato
apresentados levam a crer em probabilidade consideravel de éxito da demanda, ndo se justifica negar a
tutela de urgéncia e aguardar todo o curso do processo. Nesse sentido, Luiz Guilherme Marinoni define a
tutela antecipada — similar da tutela de urgéncia do atual Codigo de Processo Civil - como “técnica de
distribuicdo do tempo do processo”:

Como se vé, diante da evidéncia de que o tempo do processo sempre prejudica quem tem
razdo, ndo ha outra aternativa, quando se desgja iluminar 0 processo comum com a luz do principio da
isonomia, do que se pensar em técnicas que permitam uma distribui¢go igualitaria do tempo do processo
entre as partes. Lembre-se que a tutela antecipatdria nada mais € do que uma técnica de distribuicdo do
onus do tempo do processo, ja que ndo ha sentido em ver o autor que evidencia ao seu direito ser
prejudicado pelo tempo necessério a definicdo do litigio.

No caso concreto, busca-se a suspensido do Decreto Municipal n° 03/23 e do Edital n°
01/23, paralisando o processo seletivo em andamento para cargos de contratacdo temporéria, evitando
assim maior prejuizo a sociedade cajariense.

No entender do Ministério Plblico, o quadro fético e juridico exposto na presente agao,
bem como as provas documentais reunidas, sdo suficientes a ensegjar a medida antecipatoria.

(*) Documento assinado eletronicamente por diver sos autor es, finalizado em 24 de Mar ¢o de 2023 as 15:28 h e conforme Art. 10, §1° da Medida Provisodria 2.200-2/2001 c/c
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¢ IV.REQUERIMENTOS

8

2 Ante todo o exposto, 0 Ministério Pablico requer:

5 VI,
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VI. a A concessdo da tutela antecipada de urgéncia inaudita altera pars (antes do prazo do art. 2°,
dalLe n. 8.437/92), afimdeque: 1) sga suspensa a validade do Decreto Municipal n° 03/23;
2) seja determinada a suspensdo do Edital n° 01/2023, paralisando-se todos os atos referentes a
selecdo de servidores para todos os cargos publicos temporé&rios previstos nesse ato
administrativo até a decisdo final da presente agéo, sob pena de multa diéria, pessoal e solidaria
dos gestores responsaveis no valor de R$ 5.000,00 (cinco mil reais) por dia de
descumprimento;

b. A notificagdo do Municipio de Cajari/MA para apresentagdo de manifestacdo prévia no prazo
de 72 (setenta e duas) horas, ateor do que prescreve o art. 2°da Lei n. 8.437/92;

A citagdo do Municipio de Cajari/MA, para, querendo, contestar no prazo legd;

d. Ao final a procedéncia dos pedidos, a fim de que sga declarada:

d.1) anulidade do Decreto Municipal n° 03/23, fazendo-se cessar todos os seus efeitos;

d.2) a nulidade do processo seletivo deflagrado pelo Edital n® 01/23, fazendo-se cessar
todos os seus efeitos;

d.3) a condenagdo do Municipio de Cajari na obrigagdo de ndo fazer consistente no
impedimento da celebracdo de novos contratos temporarios de admissdo direta, ainda que
existente lei municipa autorizando, enquanto ndo for deflagrada a realizagdo de concurso
publico municipal para os mesmos cargos publicos previstos no Decreto n° 03/23, em
quantidade suficiente para suprir a demanda integral do municipio, que devera ser
devidamente demonstrada por estudos técnicos e de impacto orgamentario-financeiro;

e) A dispensa a0 pagamento de custas, emolumentos e outros encargos, a vista do que
lispbe os arts. 18, daLei no 7.347/85 e art. 87, daLei no 8.078/90.

Protesta pela producdo de todos os meios de prova em direito admitidos, notadamente

Autenticidade do documento pode ser verificada em https://mpma.mp.br/autenticidade utilizando-se: Namero do documento: MANIF-MIN-13PJVIA-42023, Codigo de

Art. 2°, EC32/01 e Arts. 107 e 219 do Cédigo Civil Brasileiro.
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E documentos, oitiva de testemunhas, realizagéo de pericias e inspecles judiciais, caso se fagam necessarias.
[*2]
a)
o , , .
§ Pugna-se, ademais, pela condenagdo dos requeridos ao pagamento das custas processuais
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e demais encargos sucumbenciais.
Dé&se a causa do vaor de 1.000,00 (mil reais) para efeitos fiscais.

Viana, data do sistema.
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